
Extrato da Resolução publicada no DOE nº 21.421 de 18/12/2020

RESOLUÇÃO CEAS Nº 31 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

Aprova a criação da Comissão Organizadora 
da 13ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O Conselho Estadual de Assistência Social de Santa Catarina – CEAS/SC, em 
Reunião Plenária Ordinária de 15 de dezembro de 2020, no uso das competências e 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993 
– Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de 
julho de 2011 e pela Lei Estadual n° 10.037, de 26 de dezembro de 1995 que dispõe 
sobre a organização da assistência social no Estado e institui o Conselho Estadual 
de Assistência Social CEAS/SC;

Considerando Os artigos 118, 117 e 116 da A NOB SUAS 2012 da Seção I – 
Conferências de Assistência Social – da Norma Operacional Básica do Sistema 
Único de Assistência Social – NOBSUAS aprovada pela Resolução do CNAS nº 33 
de dezembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a criação da Comissão Organizadora da 13ª CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, composta pelos/as Conselheiros/as 
Representantes Governamentais e da Sociedade Civil: 

Representantes Sociedade Civil:

Raquel Valiente Frosi
Jairton Fabeni Domingos
Leonilda de Lourdes Gonçalves
Cleide Terezinha de Oliveira

Representantes Governamentais:

Luciane Natalícia Passos 
Judite da Silva Mattos
Magna Andreia Oliveira de Paula
Ludmilla Castro Malta

Art. 2º - A Comissão será coordenada pela/o Presidenta/e e pela/o Vice-
Presidenta/e do CEAS/SC que terá como competência:

I. Orientar a realização e acompanhar os resultados das conferências de Assistência 
Social municipais;

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
97

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

42
0P

9S
X

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
A

Q
U

E
L 

V
A

LI
E

N
T

E
 F

R
O

S
I e

m
 2

1/
12

/2
02

0 
às

 1
7:

32
:0

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

571



II. Planejar, organizar e coordenar a 13ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL;

III. Propor e encaminhar para aprovação do Plenário do CEAS/SC critérios de 
definição do número de delegados, regulamento, regimento interno, metodologia, 
divulgação, organização, composição, bem como materiais a serem utilizados 
durante a 13ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

IV. Manter o Plenário do CEAS/SC informado sobre o andamento das providências 
operacionais, programáticas e de sistematização da 13ª CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

Art. 3º - Para a operacionalização da 13ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a Comissão Organizadora contará com apoio dos seguintes 
órgãos:

I. Secretaria Executiva do CEAS;
II. Setores da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social;

Art. 4º - A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, com colaboradores 
eventuais para auxiliar na realização da 13ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL;

Parágrafo Único. Consideram-se colaboradores eventuais: conselheiras/os, 
instituições e organizações governamentais ou da sociedade civil, da administração 
pública ou da iniciativa privada, universidades, prestadoras de serviços da 
Assistência Social, bem como consultoras/es e convidadas/os.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Raquel Valiente Frosi
Presidenta do CEAS/SC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
97

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

42
0P

9S
X

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
A

Q
U

E
L 

V
A

LI
E

N
T

E
 F

R
O

S
I e

m
 2

1/
12

/2
02

0 
às

 1
7:

32
:0

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

572


